
DETERMINAZIONE
A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA

NUMERO DATA

1824 29/09/2025

OGGETTO 

Ulteriore proroga dei termini di cui all’art. 15 del Bando “De Minimis” per la concessione di contributi alle 
attività produttive – Differimento dei termini di conclusione delle attività finanziate e di rendicontazione delle 
spese.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:

 Il Comune di Sarroch, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28/06/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione criteri e atto di indirizzo per avviso pubblico finalizzato alla concessione di contributi in regime 
di de minimis”, ha dato indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di avviare la procedura per 
l’indizione di un avviso pubblico inerente il programma di intervento “De Minimis”;

 Con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 1228 del 02/07/2024 sono stati approvati 
l’Avviso Pubblico (Bando “De Minimis”) e la relativa modulistica, per la concessione di contributi a favore delle 
attività produttive del Comune di Sarroch, finalizzati al sostegno della competitività economica e dello sviluppo 
sostenibile locale;

 Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al suddetto Bando decorreva dalle ore 09:00 
del 04/07/2024 ed è scaduto alle ore 23:59:59 del 30/09/2024; alla data del 30/09/2024 sono risultate 
pervenute al protocollo comunale tutte le domande presentate nei termini;

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Attività Produttive n. 1150 del 15/11/2024 è stata 
approvata la graduatoria contenente l’elenco delle domande ammesse e finanziabili, in regime di aiuto “de 
minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 (come modificato dal Regolamento (UE) n. 2023/2831);

Richiamate le Determinazioni dirigenziali n. 2229 del 25/11/2024 e n. 2288 del 28/11/2024, con le quali la 
graduatoria relativa al Bando “De Minimis” è stata rettificata per correggere inesattezze ed errori materiali, senza 
alterarne l’ordine di merito;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/11/2024, con cui sono state approvate variazioni (in 
termini di competenza e di cassa) al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 al fine di incrementare le risorse 
destinate al finanziamento del Bando “De Minimis”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 29/11/2024, con cui è stato dato indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere allo scorrimento della graduatoria degli aventi diritto 
(domande ammesse ma inizialmente non finanziate per insufficienza di risorse), utilizzando le risorse aggiuntive 
stanziate con la suddetta variazione di bilancio;

Preso atto che:



 Con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 2361 del 04/12/2024 si è provveduto 
ad approvare lo scorrimento della graduatoria del Bando “De Minimis”, ammettendo a contributo ulteriori 
beneficiari, nel limite delle risorse integrative disponibili;

 Con Determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 2358 del 03/12/2024 e n. 2445 
dell’11/12/2024 sono stati assunti gli impegni di spesa a carico del bilancio comunale, relativi 
all’erogazione dei contributi concessi nell’ambito del Bando “De Minimis”, in conformità alla graduatoria 
approvata e successivamente integrata;

Richiamato l’art. 15 del Bando “De Minimis” (approvato con Det. n. 1228/2024), il quale prevedeva i termini per la 
realizzazione delle attività finanziate e per la presentazione della relativa rendicontazione finale, fissandoli 
rispettivamente al 31/03/2025 (termine per la conclusione delle attività progettuali) e al 15/05/2025 (termine per la 
presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute);

Considerato che, a seguito delle difficoltà riscontrate dalle imprese beneficiarie nel rispettare i suddetti termini 
(31/03/2025 e 15/05/2025) per la conclusione delle attività e la rendicontazione finale, con Determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 2517 del 23/12/2024 si è provveduto a prorogare i termini previsti all’art. 15 del 
Bando per la rendicontazione finale delle attività al 31/10/2025, mantenendo ferme le modalità di rendicontazione 
stabilite nel medesimo art. 15;

Conseguentemente, a seguito della proroga disposta con la citata Determinazione n. 2517/2024, la 
consegna/installazione dei beni acquistati e la conclusione di tutte le attività finanziate dal Bando “De Minimis” 
dovevano avvenire entro e non oltre il 30/09/2025, e le relative spese dovevano essere integralmente sostenute e 
quietanzate (pagate) entro il medesimo termine del 30/09/2025, così da consentire la predisposizione della 
rendicontazione finale entro la nuova scadenza del 31/10/2025;

Considerato che:

 Alcune imprese beneficiarie hanno comunicato di trovarsi nell’oggettiva difficoltà di reperire in tempo utile tutti 
i beni e le forniture necessarie alla realizzazione dei propri investimenti ammessi a contributo, difficoltà dovute 
anche alla condizione di insularità del territorio sardo che rende meno agevole e tempestivo 
l’approvvigionamento dei materiali;

 Permangono quindi, per alcuni beneficiari, cause eccezionali indipendenti dalla propria volontà (ritardi nelle 
consegne da parte di fornitori, problemi logistici legati al trasporto verso l’isola, ecc.) che rischiano di 
compromettere il rispetto del termine del 30/09/2025 per la conclusione delle attività e la quietanza delle 
relative spese, pur essendo gli interventi in fase avanzata di realizzazione;

 Si ritiene opportuno e necessario intervenire tempestivamente, prima della scadenza attualmente fissata al 
30/09/2025, al fine di evitare che tali circostanze pregiudichino il completamento degli investimenti 
programmati dalle imprese beneficiarie e la piena attuazione degli obiettivi del Bando “De Minimis”;

 Una moderata proroga generale dei termini di conclusione delle attività – limitata a pochi giorni e 
adeguatamente motivata dalle suddette circostanze eccezionali – può consentire ai beneficiari in difficoltà di 
ultimare gli interventi e utilizzare integralmente il contributo concesso, senza arrecare pregiudizio agli altri 
beneficiari (che parimenti beneficeranno dell’estensione temporale) né alterare i vincoli finanziari 
dell’iniziativa;

Ritenuto pertanto necessario concedere un’ulteriore proroga di 10 giorni dei soli termini previsti per la 
consegna/installazione dei beni e per la conclusione di tutte le attività finanziate dal Bando, fissando il nuovo termine 
ultimo al 10/10/2025 (in luogo del 30/09/2025 precedentemente stabilito); tale proroga di 10 giorni è da intendersi in 
deroga ai termini originari stabiliti dall’art. 15 del Bando “De Minimis” e a quelli già prorogati con la Determinazione n. 
2517/2024 sopra citata;

Dato atto che la presente estensione dei termini:

 viene disposta nel rispetto delle procedure amministrative vigenti, con provvedimento motivato adottato prima 
della scadenza dei termini oggetto di proroga;

 non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio comunale, né modifica in alcun modo l’entità dei 
contributi concessi ai beneficiari, incidendo unicamente sulle tempistiche di realizzazione dei progetti 
finanziati;

 non pregiudica il rispetto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 e s.m.i. in materia di aiuti “de minimis”, né di 
altre disposizioni sovraordinate, trattandosi di una misura di carattere organizzativo interno finalizzata a 
favorire il completo utilizzo dei fondi già assegnati;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), che 
attribuisce ai responsabili dei servizi comunali l’adozione di atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, fra 
cui i provvedimenti relativi all’esecuzione di interventi e progetti;



Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e il Regolamento degli Uffici e Servizi, per quanto applicabili 
alla procedura in oggetto;

Visto il Bando “De Minimis” approvato con Det. n. 1228/2024 e successive integrazioni, ed in particolare il suo art. 15, 
nonché le precedenti determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente le premesse della presente determinazione, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del provvedimento, a fondamento della motivazione dell’atto.

2. Di concedere un’ulteriore proroga generale di 10 (dieci) giorni dei termini stabiliti dall’art. 15 del Bando 
“De Minimis” (approvato con Determinazione n. 1228/2024) relativi alla consegna e installazione dei beni 
oggetto degli investimenti finanziati e alla conclusione di tutte le attività previste dal progetto ammesso a 
contributo. Conseguentemente, il nuovo termine ultimo entro cui dovranno essere completate le attività 
finanziate (comprensive della fornitura/posa in opera di beni e attrezzature) è fissato al 10 ottobre 2025 
(anziché al 30 settembre 2025);

3. Di stabilire, in relazione a quanto sopra, che tutte le spese ammissibili a contributo dovranno essere 
sostenute, fatturate e quietanzate entro e non oltre la nuova data del 10 ottobre 2025. Entro tale termine 
del 10/10/2025 i beni dovranno risultare consegnati e installati e le attività progettuali dovranno essere 
integralmente realizzate, così che i beneficiari possano disporre di tutta la documentazione di spesa regolare 
e completa ai fini della rendicontazione finale;

4. Di confermare che rimane invariata la scadenza del 31 ottobre 2025 quale termine ultimo per la 
presentazione al Comune della rendicontazione finale delle spese e delle attività realizzate, secondo le 
modalità previste dall’art. 15 del Bando. La presente proroga non incide pertanto sul termine di 
rendicontazione finale già fissato al 31/10/2025 con Determinazione n. 2517/2024, che resta pienamente 
vigente;

5. Di dare atto che restano ferme e invariate tutte le altre disposizioni, condizioni e clausole previste dal Bando 
“De Minimis” e dai provvedimenti amministrativi finora adottati in materia. La presente proroga di 10 giorni 
riguarda esclusivamente le scadenze espressamente indicate ai punti 2 e 3 che precedono;

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di Sarroch e 
nella sezione del sito web comunale dedicata al Bando “De Minimis”, per garantire la conoscenza pubblica 
e la trasparenza verso tutti i soggetti interessati; nonché di trasmetterne copia al Responsabile del 
Procedimento e all’Ufficio competente affinché provvedano a darne comunicazione ai beneficiari del 
contributo in oggetto;

7. Di attestare che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio e di comunicare che avverso lo stesso è ammesso ricorso nelle forme di legge, nei termini ordinari 
previsti dall’ordinamento.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA
IL RESPONSABILE

TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Determinazione sono stati espressi i seguenti pareri 
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA

TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




